Dissertatio historico-juridica de magistro navis

<https://hdl.handle.net/1874/9756>

DISSE
SERTATIO HISTORICO-
JURIDICA

D E

MAGISTRO NAVIS.

P A R S A L T E R A,

Q U A M,

QUOD DEUS BENE VERTAT,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

JOANNIS HENRICI PAREAU,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET THEOL.
DOCT., LITT. ORIENT. PROF. ORD.

N E C N O N

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,
 ET NOBILISSIMÆ FACULTATIS JURIDICÆ
 DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO
 HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

J A C O B U S v a n H A L L,

AMSTELODAMENSIS.

AD DIEM XIX. NOVEMBRIS HORA XI.

A M S T E L O D A M I.

APUD VID. LAUR. VAN HULST et FIL.

CICIOCCCCXXII.

C A P U T S E C U N D U M.

DE MAGISTRO NAVIS ANTE ITER SUSCEPTUM.

Exposito in primo hujus Disputationis Capite universo obligationis magistri navis fonte, jam peculiariter de ejus officiis agendum est. Rationem autem inter eum et nautas in Caput ultimum rejicientes, jam tribus Capitibus, quid maxime facere debeat vel omittere, antequam iter suscipit, cum vela data sunt, et postquam illud exactum est, patefacere conabimur.

Spectant autem ea, quae antequam iter potest suscipi, a Magistro peragenda sunt, vel juris vinculum inter eum et exercitores, vel illud, quo erga mercatores est obligatus; quae proinde duarum hujus Capitis sectionum erunt argumenta, quibus subjungenda erit tertia sectio, de privilegio Magistro ceterisque nautis concesso, ex quo, nave ad iter suscipiendum parata, propter debita detineri non posunt.

SECTIO PRIMA.

DE OFFICIIS MAGISTRI ERGA EXERCITOES.

§. I. *De potestate Magistro tributa in locanda nave et recipiendis vectibus.*

Quum Magistrum elegerunt Exercitores et, in quamnam regionem mittere velint navem, decreverunt, statuunt de eo, utrum vel ipsi merces velint imponere, vel aliis potius navem locare, sive ita, ut unus aliquis mercator totam navem *per aversionem* conducat, sive ea ratione, ut singuli mercatores certas tantum res, vel certa quaedam pondera imponant. Plane autem ex eorum arbitrio pendet, utrum hanc curam Magistro velint committere, an vero sibi eam retinere. Itaque proprio marte, dum copia est exercitores conveniendi, Magister, neque emere pro iis merces, quas nave transferat, neque aliis eam locare potest. Nam nulla ratio est, cur eam potestatem Magistro concessisse censeantur Exercitores.

Attamen olim, quum plerumque praeter Magistrum navis nemo esset, qui res exercitoriae Societatis administraret, mirum non est, in Gallia hanc curam ad Magistrum pertinuisse. Cf.
le

le Guidon de la mer, XVIII. 4. Secundum *Conf. mar.* idem magistro concedebatur, quin jus habebat, quaqua versus iter instituendi, modo tenderet in Christianorum regiones, nisi cautionem ab eo exegissent exercitores, fore ut, exacto itinere, in eorum potestatem navem reduceret. In ea vero loca, quae non tuta habebantur, quaeve a Turcis aliisque Infidelibus erant occupata, sine venia exercitorum vela dare non poterat, quoties copia ipsi fuerit data, eos primum ea de re adeundi. *Conf. mar.* Cap. 226., 255. Etiam ex jure Hanseatico et antiquis patriae moribus pertinebat ea res ad officium Magistri arg. *J. M. H.* tit. V. art. 6.; *de Groot*, *Int. tot de Holl. Regtsg.* III. 20; art. 1. *van Schipp. en Koopl.* 1563. (1) In Gallia vero deinceps statutum est, ut in loco do-

(1) Animadvertisendum est in antiquis legibus nauticis, ubi de magistro disputatur, continuo mentionem fieri contractus Magistrum inter et Exercitores de aedificanda nave, cuius impensarum partem solvendam promittant ii, qui pro rata futuri sunt exercitores, partem vero etiam pollicentur ille, qui ejus magisterium suscipere et constructionis curam velit habere. Cf. *Conf. Mar.* cap. 45. sqq. et cap. 280.; *J. M. H.* I. art. 2. et 3. Nihil autem hicce Contractus ad nostrum propositum pertinet. Subjicitur ille ordinariis Societatis regulis, atque demum, a quo tempore aedificata navis oneranda est et instruenda, Magistri, tanquam navis praefecti, mentio fieri potest.

domicilii exercitorum navem suam locare non posset, nisi ex eorum consensu art. 1. et 2. des chartesp. *Ordonn.* 1681.; EMÉRIGON, *Tr. des asf.* 11. 3. Atque eadem ratione in novo *Cod. merc.* art. 232. extr. sancitum est: ne quis magister in loco domicilii, vel exercitorum, vel eorum, quibus navis administratio mandata est, sine eorum venia contractum de oneranda nave ineat. Cf. etiam *le nouv. Valin.* ad art. 273. Conveniunt autem *Plebiscita Gedanensium* L. 4. art. 10., teste KURICKE ad *J. M. H. V.* 1., *Jus Danic.* lib. IV. 2. art. 1. et *R. Seer.* art. 128. *sqq.* Porro quoniam hoc Societatis exercitoriae esse videtur propositum, ut potius, aliis locando nāvem, quaestum faciant, quam ut eā, suo periculo, merces transvehant; ubi alterutrum faciendum est, navem locare debet magister, non merces transvehendas emere. Solebat autem navis locandae cura ex mandato exercitorum ad magistrum pertinere, teste *VALIN*, *loc. cit.* et *POTMIER*, *Contr. mar.* N. 19., neque aliud hodieque obtinet.

Ceterum in ineundo contractu diligenter videat oportet magister, ne merces transvehendas conducat, quae lege prohibentur (1). Nam, quid-

(1) *Contrebande.* Cruciarum expeditionum tempore vocem usu venisse existimat JACOBSEN, *Seer.* II., 1. pag. 128., quum illi, qui Saracenis instrumenta bellica cer-

quidquid damni ita datum est, ab eo suo jure repetunt Exercitores. Hoc enim mandasse non censentur, quin si unus atque alter, aut etiam major exercitorum pars illud juserit, ceteris nihilominus id quod interest debet restituere. Nam non potest hoc ad ea referri, quae plurimorum consensu perficiuntur, quippe qui in omnibus iis tantum ceteros obligant, quae naturae societatis conueniunt et finem spectant, propter quem societas est inita. Ut vero merces illicitae transferantur naturae et fini societatis consentaneum non est. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1486., 1906. De vectoribus recipiendis eadem plane atque de conducendis mercibus, quae transvehantur, videntur dicenda. Si magistro concessum est jus navi onus procurandi, potest etiam optime recipere viatores, praesertim cum vulgo censetur expedire tum exercitoribus, tum mercatoribus, ut sint quam plurimi, qui navem data opportunitate defendant. Quod si tamen alicui mercatori universa navis locata sit, quemadmodum praeter ejus consensum alia onera, ita neque viatores recipere potest. Sed, ubi ejus voluntatem non possit exempl.

afferent a Summo Pontifice *banno* punirentur, unde haec mercatura contra bannum agi diceretur. Vid. etiam EMERIGON des asf. XII., 51. et conf. omnino V. Conf. J. D. MEIJER, *Infl. Jud.* I. cap. 3. pag. 44. sqq.

plorare, saepius utiliter rem conductoris agere videtur, justa mercede iis locum in nave concedendo. Cf. POTIER, *Contr. mar.* N. 24. Cavendum tamen ei est quam maxime, ne ejusmodi recipiat, a quibus dannum aliquod exspectandum sit, quales sunt imprimis, si bellum aliquod inter alias gentes exortum sit, gentium illarum cives. Cf. JACOBSEN, II., 2. pag. 177.

§. 2. *De officio magistri in instruenda nave.*

Quemadmodum ad ipsos exercitores pertinet jus locandi suam n̄avem, ita eorum etiam est curare, ut navis recte sit instructa. Verum, nisi recte curata n̄avis sit, cogi non potest magister ad iter suscipiendum. Potest autem hic quaeri, quid juris sit, si exercitores permiserint magistro, ut navi onus procuraret, hic deinde properea pacta cum mercatoribus iniverit, exercitores vero in emptionem armamentorum ceterarumque rerum necessiarum consentire nolint? Dicendum omnino cogendos esse exercitores, ut partem impensarum jure factarum praestent, vel permittant magistro, ut, donec eam solvant, mutuam pecuniam eorum periculo sibi comparet. Scilicet qui finem vult, media, ut vulgo adjunt, ad finem perducentia non voluisse; intelligi non debet. Non potest quis velle, ut na-

navi onus aliquod imponatur transvehendum, quin simul etiam in impensas, quae singulis itineribus necessario facienda sunt, consentiat. Comprobatum autem est illud vinculum, inter jus navem locandi et obligationem eam necessariis rebus instruendi, *Conf. mar.* cap. 236. princ., ubi dicitur magister esse obligatus ad entendum, etiam, invitatis exercitoribus, funalia ad instruendam navem necessaria, ne ipse ea de re adversus mercatorem teneatur. Eadem ratione in art. 6. *van Schipp. en Koopl.* 1563. instruenda navis cura magistro committitur et jure, quo hodieque utimur, art. 233. magister, qui ex auctoritate exercitorum bona transvehenda suscipit, jus habet petendi impensarum, ad iter suscipiendum necessiarum, solutionem. Sed regulariter, quemadmodum proprio marte de onere imponendo pacisci non potest, sic etiam, nisi ex venia exercitorum, nequit emere instrumenta. *Cod. de Comm.* art. 232. Cf. *J. M. H. V. I.*, *Pr. Landr.* II. 8. §. 1458. 1473. Legibus Russicis autem ad solum magistrum haec cura pertinet. *R. Seer.* art. 20., 32. et 132.

Ita igitur si distinguis, verum est quod dixit *VINNIUS ad PECKIUM*, pag. 259. nota d. „magistrum navem praestare fartam tectam, bene „eam slipare et picare, quod verbo nautico „calsaaten (forte a calefacio) vocant, ne ri- „mis fatiscentibus unda perfluat,” et quod

ROCCUS de nav. et naul. not. 69. ait „ eum „ navem integrum praestare debere.” Cui navis conditioni recte verba reseras Senecae epist. 76. bonam navem dici: „ non quae pretiosis coloribus picta est, nec cui argenteum aut aureum „ rostrum est, nec cuius tutela ebore caelata „ est, nec quae fiscis et regiis opibus presa „ est, sed stabilis, et firma, et juncturis aquam „ excludentibus spissa, ad faciendum incursum „ maris solida, velox et non sentiens ventum.” Secundum Conf. Mar. cap. 246. ea, quae aqua, per latera navis immisitia, corrupta sunt a Magistro resarciantur. Quod si damnum datum sit ab aqua, quae per carinam penetravit, nihil praestat, nisi probetur carina non recte fuisse curata (*niet behoorlyk gecalsaat en gepikt*). Add. cap. 62. et 268. Jure patrio antiquo et hodierno jure quaerendum est simpliciter, an Magistri culpa damnum datum sit nec ne. Cf. Wb. Z. 23.; art. 42. Placc. 1551., art. 6. van Schipp. en Koopl. 1563. Quod sicubi ab iis, qui harum rerum periti sunt, publica auctoritate inspiciantur naves, ibi presumptio juris est, eas aptas ad navigandum fuisse, adeoque onus probandi absque dubio iis incumbit, qui navem non idoneam fuisse affirmant, quo probato naulum Magister amittit et mercatores indemnes praestat. Cf. Ord. 1681. art. 12. du fret; C. de C. art. 297. Magister autem qui non cu-

curavit, ut inspiceretur navis sibi debet imputare, quod similem praesumtionem non possit opponere. Secus vero est, si res geratur in regionibus, ubi, quemadmodum seq. §. de patria nostra videbimus, hujusmodi inspectio haberi non solet. Nam ibi nulla negligentia naturalem eam praesumtionem amisit, et debet igitur is, qui ex vitio navis damnum sibi datum esse affirmat, vitium illud idoneis argumentis probare (1). Nihil autem refert, utrum vitium Magistro notum fuerit, an ignotum, quoties ratione muneric sui ea novisse debet. Sin vero justam causam suae ignorantiae possit afferre, nempe si vitium aliquod ita sit absconditum et inexpectatum, ut ne prudentissimus quisque de eo cogitavisset, nautum simpliciter amittit; sed damnum mercatori resarcire non tenetur.

Pertinet autem ad idem hoc obligationis caput, ut navis instrumenta necessaria, τὰ τῆς νεῶς σκεῦα DEMOSTHENI, ad quae hoc loco etiam cibaria et cetera hujusmodi resero, vel praesentibus exercitoribus ex eorum venia, vel, iis absentibus, proprio marte sibi comparet. Cf. l. 6. §. 4. ff. *de action empti*; l. 19. §. 1. ff. *locati*;

(1) Legibus Uliaricis et antiquo jure Patrio constitutum est, ut dato damno, cum tribus quatuorve nautis juraret Magister damnum non sua culpa esse datum. *J. d'OL art. 11.; Wb. Z. 23.; art. 6. van Schipp. en Koopl. 1563.*

cati; Conf. mar. 62., 63., 64., 274., 268.; J. M. H. V. I. coll. I. 4.; Ord. 1681. art. 17. du Capit; Cod. Merc. art. 232., 234. Posteriore igitur casu si pecuniam habet, eam recte ad instrumenta emenda adhibet. Si vero ea eget, confecto instrumento, quo de necessitate impensarum constet, a praecipuis nautis confirmato (*procès-verbal*), Judicis veniam petere debet, ut pecuniam mutuam sumat, bonave mercatorum obliget vel vendat. Est autem hoc casu, quemadmodum in ceteris causis, quae magistri officium spectant, Judex competens *Tribunal Mercatorium*. Eo deficiente, adeundus est in nostris regionibus Judex Pacificator, apud exterros Consul nostri populi, denique, si hic in eo loco non inveniatur, Magistratus loci auctoritas imploranda est. *C. de C. 234.*

Consuetudinem locorum definire, quaenam sint ea, quae necessario requirantur, facile patet. Ubi inventarium adest in nave, curare debet maxime, ut omnia, quae eo continentur, in nave adsint, instrumenta. Nam jure mercatores ex eo de instrumentorum conditione judicant. Cf. JACOBSEN, *Seer. II. I. pag. 118. coll. Conf. mar. cap. 90.* Enumerant autem et leges antiquae et, qui de re nautica scripsierunt, auctores plerique varias res, quae in nave adsint oportet. Sic lege Philippica art. 2. *van Schipsk.*

Schipsk. en Breuk. 1563. sancitum est, ut ad ligandos maleficos vincula in nave haberi deberent. De instrumentis ad defensionem necessariis, quae in nave deberent adesse, egit eadem lex titulo *van toerust. van schepen*, cui similis est lex Gallica anni 1584. art. 60. Cf. CLAIRAC, *Jur. de la mar.* art. 55. *Conf. mar.* cap. 65. et 66. requiritur, ut sit semper *felis* in nave, quae si culpa magistri non adsit, omne damnum a muribus datum hic debet restituere. Sic jure Romano, si fullo vestimenta polienda acceperit, eaque mures roserint ex l. 13. §. 6. *f. locat.* de damno tenetur. Potest autem minus videri de felibus apud omnes sere scriptores fieri mentionem, cum cetera instrumenta, quae necessaria videantur, omittant. Cf. CLAIRAC, *Guidon de la mer*, cap. V. 8.; ROCCUS, *de navib. et nauio*, not. 48.; KURICKE, *ad J. Mar.* II. III. 19. (1) Haec autem similiaque ex sola consuetudine pendent. Itaque sicubi mos esset curandi, ut semper *canis* esset in nave, quo depellerentur ratti, etiam haec ad navis instructionem pertineret, et proinde, qui eam comparare neglexisset magister, omne damnum datum praestaret (2). —

§. 3.

(1) De CASAREGIS, STRACCHA, SANTERRA et TARGA, idem affirmantibus, vid. EMÉRIGON, *des Asfur.* cap. 12., 4. Vid. etiam *Pr. Landr.* II. 8. §. 170. 8.

(2) Hodie plus mali navibus a tactis inferri, quam a

*§. 3. De navis legitime inspiciendae jure
Gallico constituta ratione, quae apud
nos usu non venit.*

Est autem operaे pretium hoc loco observare, jure scripto, antequam instructae jam navi onus possit imponi, requiri, ut publica auctoritate visitetur navis, ut constet de ejus conditione, quo tutiores sint *assecratores*, omnesque ceteri, quorum interest, navem aptam fuisse, quae mari crederetur. Jusfa autem primum est haec inspectio in Gallia *declaratione*, quae dicitur, Regis diei 17. Aug. 1779., quae quum non satis universæ per Galliam observaretur, decretum Consilii diei 2. Mart. anni 1782. ei vim addere tentavit, atque in *Cod. merc. deinceps confecto* hocce placitum omissum non est. Cf. art. 225. Nempe jusnum est, ut juxta ea, quae jam habebantur placita, fieret haec inspectio, ejus scripta narratio conficeretur, quae apud tribunal mercatorium deponeretur, et cuius breviarium tribueretur magistro, qui illud semper haberet secum. art. 226. Sed cum haec res

mūribus, auctor est JACOBSEN II. I. pag. 186., ubi casum memorat navis aliquuj portum intrare coactæ, quoniam roti magno numero in nave aderant, qui, cum in ea deficeret aqua, tignum corrodebant, ut eam haurirent.

res ante Codicem mercaturaे in ipsa Gallia fuerit neglecta adeo, ut *sperarent* tantum, qui in Codicem eam exponendam duxerint, fore ut sic ea rectius observaretur (1), et quum praeterea iste mos antiquitus apud nos non obtinuerit, mirum non est jus Gallicum eam inducere non potuisse. Cf. *supra*, §. 2. Quin videtur etiam haec ipsa res ad eas referenda, quae docent, tum universe, eundem legum Codicem duobus populis diversissimae indolis minime convenire, tum vero imprimis nostros mores majorem semper fidem hominibus habuisse, quam Gallicae legis placita, optimo jure hoc nomine saepe reprehensa. Sed haec obiter! Nostri autem navium magistri, cum hocce instrumentum ita exhibere non possint, facile oriri possunt quaedam difficultates, si in alio loco de eo quaeratur, an tempore itineris suscepiti apta fuerit navis, quae iter conficeret nec ne. Nam ex art. 225. et 226. Iudex, imprimis Gallicus, loci, in quo rite observata sunt eadem haecce Codicis mercaturaे placita, requireret illud instrumentum, atque, eo non exhibito, facile dolum subesse suspicaretur. Verum enim vero debet hoc casu

ma-

(1) Curia provocationis *de Rouen* in suis Observ. dixit: „les reglemens rendus a cet égard ont été negligés; — „si l'on en fait un article dans le Code, peut-être, „sera-t-il plus strictement observé.“ Cf. LOCRÉ ad art. 225.

magister tantum probare in patria hosce articulos executioni numquam datos, sed moribus esse abrogatos. Nam *impossibilium nulla est obligatio.*

§. 4. *De scriptis instrumentis, quae, priusquam iter suscipiat, sibi comparare debet magister.*

Recte observatum est in vetere libello Gallico *le Guidon de la mer*, V. 33., cuius jam saepius mentionem fecimus, magistrum, antequam vela pandat, vectigalia solvere, cetera agere, atque omnia ea scripta sibi comparare, quae singularum locorum consuetudine requiruntur, si minus illud fecerit, omne damnum ita datum praestare. Jure nostro autem magister, tum ea, de quibus infra videbimus, instrumenta, scilicet illud quo familia nautica exhibetur (*rôle d'équipage*), quo de conventionibus ad onus pertinentibus constat (*charte partie*), et quo onus receptum esse declaratur (*connaissance*), tum vero etiam, de quibus jam nunc videndum, secum habere debet instrumenta, quibus de navis dominio, de impetrato jure navium Belgicarum, denique de vectigalibus solutis fides fieri potest. Nam de eo quod hodie a Belgicis magistris instrumentum inspectionis legitimae non posse exigi proximo §. jam vidimus. Cum autem ipsi ma-

magistro vix otium est haec instrumenta, ut recte sese habeant, procurandi, expeiri illud sere solet ab iis, quos *Scheepsmakelaars et Cargadoors* dicimus. Hamburgi autem a Registratore Ammiralitatis, qui dicitur, inspiciuntur ea instrumenta, ut ea recte sese habere certum sit. Cf. JACOBSEN, II. I. pag. 132.

Requiritur autem, ut justo instrumento de navis dominio constet, imprimis propterea, quod, bello exorto, saepe ea de re quaeritur, et tum exercitoribus, tum etiam mercatoribus, damnum potest oriri, si non recte de eo constet, utrum hostium an vero sociorum, aut mediae gentis in bello navis sit. Praeter instrumentum, quod aedificata nave aliquando conficitur (*de blybrief*) (1), imprimis etiam emptionis venditionis (2) tabulae ad declarandum dominium valent. Sed poscit etiam de eo constare ex instrumento donationis, ex tabulis rei judicatae, aliove cujuscumque generis scripto legitimo. Cf. JACOBSEN, Seer. I. 2. pag. 37. sqq.

Alterum instrumentum quod indicavimus illud est, quod in Cod. merc. *l'acte de francisation*, a JACOBSEN, *das register belgice de*

zee-

(1) *R. Seer.* art. 163. et 164.

(2) Quae scripto celebranda est *C. de C.* 195. et cuius, teste JACOBSEN, *Seer. I. 2.* pag. 27., plerumque publicum conficitur instrumentum.

zeebrief nuncupatur. Desiniri potest instrumentum, quo constat veniam esse imperatam, ut navis insignia gerat nostrae gentis, adeoque omnibus juribus utatur, quae nostris navibus propria sunt. Lex de eo lata est in patria die 14. mens. Martii anni 1819. Cf. *Staatsbl.* 1819. N°. 12., qua sanctum est, ut, sublati prioribus omnibus, quae hanc rem spectant, legibus, nulla navis, mercaturaे causa in mare immisa, jus haberet, nostri regni insignia (*de Nederlandische vlag*) gerendi, nisi hocce instrumento foret instructa. Continet illud, omnibus Magistratibus inscriptam et Regis nomine concessam, declarationem, navem, quae instrumento accurate est describenda, in patria esse aedificatam ejusque dominos esse Belgas, atque proinde ei privilegia peti, quibus nostrae naves fruuntur. Extra regni fines aedificatis navibus tantum ex speciali consensu Regis hae litterae tribuuntur. Ceterum de ratione, qua petantur, de tempore, in quod vim habeant, denique de cautelis, ne falsis litteris navis instructa sit, videri potest ipsa lex citata, quae a magistris, ne mulctae poenam saepius subeant, accurate est pernoscenda.

Quod autem diximus illis instrumentis, quae necessario secum habere debet, accedere etiam apochas illas, quibus de solutis vectigalibus constet, harum facile haec ratio esse intelligitur,
quod

quod, nisi secum eas habeat magister, de eo non satis constat, an reip. quae ipsi debentur tributa sint, adeoque metus est, ne fraudati census reus fiat magister, et detineantur navis et merces. Quatenus autem hae ad merces referuntur, jus sit art. 282., ut intra 24 horas, postquam onus navi impositum est, magistro eas tribueret mercator. Quae vero navem respiciunt, ipsius magistri cura eorumve, quibus ea ab ipso mandata est, comparantur.

Atque haec quidem de illis, quae in art. 226. *Cod. merc.* enumerauntur, instrumentis. Possunt iis, ex variis temporibus, varia accedere. Sic si, bello exorto, a summo Imperante jussum fuerit, ut non nisi certis litteris instructae mari committerentur naves, haberet, quam sibi culpam imputaret, Magister, sine iis litteris solvens. Quod vero ad ea attinet, quae recte quidem ad tutandum navem adsumuntur instrumenta, sed tamen non necessario requiruntur, exercitorum est despicere, utrum velint ea adhibere necne. Hujus generis sunt v. c., quae, ut tuta sit navis a piratis Turcicis, adhibentur (*Turksche paspoorten*), de quorum vi et efficacia et comparandorum ratione supra citata lex diei 14. Mart. anni 1819. obtinet hodie.

§. 5. *An magistri sit curare, ut navis
assecuretur.*

Cura ut, initio assecurationis contractu, itineris periculum ab exercitoribus avertatur, ex mandato, quod magistro datum est, minime deducenda videtur. Unice a voluntate exercitorum pendet, utrum in se ipsi suac rei periculum velint suscipere, an vero illud in alios transferre. Quod si igitur, graviori quadam causa motus, absentibus exercitoribus, assecurationis contractum iniverit, dijudicanda res est secundum regulas *negotiorum gestionis*. Et contra si illud non fecerit, cum interfuerat exercitorum illud factum fuisse, hoc ei vitio verti non debet. Habent illi quod sibi imputent, magistro illud mandatum non fuisse. Tacent fere circa hanc rem leges positivae, in quibus dubitatum non est, quin tantum ad eos, quorum interest, pertineat, utrum periculum a se avertere velint nec ne. Add. BENECKE, *Ass. Wes.* I. 3. pag. 343. Neque distinguendum, utrum magistro tributa sit quedam portio navis nec ne. Nam etiam socius nullum jus habet statuendi, utrum socii portio assecuranda videatur nec ne. Ceterum nihil ad hanc quaestionem efficere, utrum magistro facultas cum mercatoribus de onere contrahendi relicta sit, nec ne, sponte intelligitur.

SECTIO ALTERA.

DE PACTIS INTER MAGISTRUM NAVIS ET
MERCATORES, ATQUE OBLIGATIONIBUS
HINC ORIUNDIS.

§. I. *De pacto navis onerandae.*

Quem exercitorum nomine cum mercatoribus innire magistri solent, contractus est *locationis conductionis*, quo hic navem ejusve partem mercatori concedit, ut ei hujus merces impellantur, in certum locum devehendae, quove certa quaedam mercium pondera aut volumina transferenda suscipit, pro certa quadam locacionis mercede.

Dicitur autem ille contractus *charte partie*, quippe cuius leges inscriptae fuerunt olim in charta, quae in binas partes scindebatur sive partiebatur. Alia voce eum vocant etiam *affrtement* et *nolissemement*, a voce *fret*, quam a Latinorum *fretum* et *nolis*, quam a *naulum* putant derivandam. Cf. CLAIRAC, *Jurisd. de la mar.* art. I. N. 7. art. XVII. N. 2. et art. XIX.; POTIER, *Contr. mar.* N. 1. 2. et 3.

Scriptura ad essentiam contractus pertinere non debet, et posunt recte de rebus vilioris pretii minorisque momenti pacta iniri, quae so-

lis testimoniis probentur; verum cum diversissimas leges constituere possint partes, cum tempus definiendum sit, quo navis parata debet esse ad onus recipiendum, et intra quod, mercator suas merces in navem intulerit, oportet, cum de mercede locationis statuendum sit, ceteraeque hujusmodi conditiones possint accedere, de quibus facile lites existunt, prudenter fancivit legislator, probationis gratia in scripturam redigendum esse contractum, sive privatam illum, sive publicam apud tabellionem. *Ord. 1681. art. 1. 2. et 3. des chartes parties; Code de Comm. art. 273.* Cf. etiam *J. Dan. IV. 2. 2.; Pr. Landr. II. 8. §. 1620. et 1622. R. Seer. art. 125. et 126.* Requiritur autem in hoc contractu, ut constet:

1. de personis contrahentibus;
2. de nave, in qua transferendae sunt merces;
3. de eo, utrum navis, vel tota, vel pro parte locetur; utrum conducantur certa mercium pondera aut volumina; an certae etiam res, nulla ponderum volumenve habita ratione, transvehendae suscipiantur;
4. de tempore, ad recipiendum onus, iter inchoandum et absolute itinere exonerandam navem constituto;
5. de pretio locationis.

De

De quibus singulis videamus!

De personis contrahentibus ipsis constare oportere, non est, quod multis exponam. Sunt illi ab altera parte Exercitor vel pro eo Magister, qui locat, *le fréteur*, *de vervrugter*, ab altera mercator, qui conductit navem, *l'affréteur*, *de beyragter*. Sed enuntiandum imprimis est navis nomen, quis magister sit, atque quaenam navis magnitudo; quorum, uti singula indicanda sunt, ut constet, de quoniam navigio cogitaverint partes, cum alia firmior esse solet, alia debilior, alias generis navigium tutius ad haec, alias vero ad alia itinera rectius adhibetur; ita tunc imprimis magnitudo navis declaranda est, cum ea universa, vel pro certa quadam parte, dimidia tertiate locata est. Itaque magister, qui maiorem naves declaravit, quam est revera, nisi justa causa sit ignorantiae, omne illud, quod mercatoris interest, ei praestare deberet. Verum tamen, cum non facile de vera magnitudine naves accurate constat, non nimis stricte, sed cum aliquo temperamentu haec regula debet accipi. Atque proinde prudenter jure nostro est constitutum, ut indemnum mercatorem non praestaret, cum naves tantum 40^o. parte minoris esset capacitatis, vel peritorum legitimae declaratio-
(1) magistri indicium conveniret. *C. de C.*

art.

(1) *Certificat de jauge.* Ceterum de ratione computandi

art. 289. et 290. coll. *Ord. 1681. du fret.* art. 4. et 5.— Nomen magistri indicatur tantum, quo accuratius constet, de quanam nave cogitaverint partes. Itaque eo nihil derogatum intelligitur juri, quod, nisi expresse contrarium pactis est constitutum, semper retinent exercitores, data opportunitate dimitendi magistrum, aliquinque in ejus locum praeficiendi. Profecto nullus justus ita metus est, ut recte gerantur res mercatoris. Nam etiam exercitoribus expedit, ut magister is sit, qui officio suo recte fungatur. Deinde qui sibi metuunt mercatores, posunt stipulari, ut non, nisi certo magistro duce, res suae transferantur.

Ubi vero de nave constet, necessario expoundum est in ea scriptura, quid circa eam pacti sint contrahentes. Scilicet an navis universa, atque *per aversionem*, locata sit, an vero universa quidem, sed ratione habita capacitatis; an forte dimidia, tertia, quarta pars locata sit; an vero conducta sint certa mercium pondera aut volumina; vel etiam, nulla pondoris voluminis habita ratione, certae conductae sint merces. Si pondus indicatur dicitur *louage au quintal (bevrugting by het last)*, sive vo-

lu-

navis capacitatem conferri possunt, quae habet Clavis. Praeceptor J. H. VAN SWINDEN, *over de maaten en gewichten*, §. 244. sqq. Deel II. bladz. 421. sqq.

Iumen: *louage au tonneau (by de ton)*. Quod si locationi conductioni ea conditio accedat, ut iter non necessario sit suscipiendum, nisi intra certum tempus alii mercatores inveniantur, qui reliquam navis partem conducant, dicitur magister *louer a cueillette, stukgoederen laden.* Hoc casu, nisi opportune ejusmodi conductores inveniantur, defectu conditionis, evanescit contractus. Sed quid si inveniantur quidem, sed non tamen tot, ut tota omnino navis mercibus repleri possit? Et dicendum quidem si particulae fortasse minores vacuae sunt relinquendae; bonam fidem saepe non pati, ut magistro atque exercitoribus concedatur facultas resiliendi a contractu. Nam, quemadmodum de justa navis capacitate ita accurate constare non potest; sic vix ac ne vix quidem posunt pactis omnes navis partes locari. Deinde si certa pondera a magistro conducta sunt, prouti majoris minorisve voluminis merces sunt, major minorve locus in nave superest. Denique majus naulum recipit propterea, quod non universam navem locat, sed merces singulares conductit. Merito igitur a legislatore definiatur, quaenam pars navis vacua relicta efficiat, ut dici posse conditio desecisse. At vero, si lege de ea re cautum non fuerit, ex consuetudine lis dirimitur, quae quidem ea erat in Gallia, teste **VALINO**, ad art. 1. des chartesp. Ord. 1681. et **LOCRÉ**. ad art. **Cod.**

merc. 286. N. 6., ut sufficeret modo totius navi tres quartae partes mercibus esent repleteae.

Tempus deinceps solet addi in contractu, intra quod onus suscipi a magistro et imponi debet a mercatore, atque intra quod post iter confessum navis est exoneranda. Hoc si definitum non est, deficiente jure scripto, secundum locorum consuetudinem est expediendum. *Cod. de Comm.* art. 274. *Ordonn.* 1681. art. 4. *des chartes parties.* Postulat autem illa plerumque dies 14., qui dicuntur *ligdagen, jours de planche* (1). His diebus exactis, atque nondum imposito onere, habet magister contra mercatores, vel hi contra illum, prouti horum vel illius culpa sit, actionem instituendam ad id, ut indemnes habeantur. Quae cum non semper facile certa quadam pecuniae summa aestimari potest, utile omnino est, si in ipso contractu definiatur, quid poenae nomine praestandum sit ab eo, qui morae locum dedit. Hinc autem est, quod in *Cod. nostro* art. 273. inter ea, quae referri debent in locationis contractum, ea poena etiam recensetur. Atque olim quidem, ultra tempus pactis definitum, oneris impositio-

nem

(1) Cf. *VALIN*, ad d. art. 274. Jure Bornesico, prout majoris minorisve magnitudinis navis est plures paucioresve hujusmodi dies requiruntur. Cf. *I. II. tit. 8. §. 1635. et 1636.*

nem differenti mercatori adhuc 14. dies conce-debantur, et post hos demum exactos, actio erat instituenda. *Wb. Z.* art. 34.; *J. de O.* art. 21. Jure patrio antiquo requirebatur hujus dilationis petitio, cuius is erat effectus, ut, intra 14. illas dies onus inferenti, mercatori nihil praeter impensas in moram solvendam sit et, exactis demum illis, universum naulum cum impensis morae possint peti. Art. 5. *van Schipp. en Koopl.* 1563. *DE GROOT*, *Inl. tot de Holl. regtsgel.* III. 20. §. 4. Ex eo autem, quod pactis poena sit constituta in singulos dies morae, partibus facultas minime relictia intelligitur obligationis perfectionem quamdiu velint differendi. Regula juris communis hic obtinet et hoc casu - Judex ab altera parte adeundus est, qui pro variis temporibus atque rerum conditionibus, vel contractum sublatum esse judicet, vel dilationes certas adhuc concedat. *Cod. Civ.* 1184. Efficit ea poena tantum, ut non quaerendum sit, quaenam summa pro eo quod interest, solvenda sit. *Cod. Civ.* 1229. Cf. *J. Boruss.* II. 8. §. 1645.

Quod autem ad naulum pertinet, potest vel in universum iter, vel in singulas menses constitui. Sed, cum mercatorum intersit, ut brevi tempore merces transferantur, posterior haec ratio hodie sere non amplius obtinet. Quod si tamen aliquando usu venerit, nisi aliud actum sit, a tempore, quo portus relictus est et vela

vento data sunt, naulum deberi incipit. *Cod. de Comm.* 275. coll. art. 5. *des chartes parties Ordonn.* 1681. Putat autem VERWER, ad art. I. *yan Schipp. en Koopl.* 1563., nisi expresaes leges in contractu sint scriptae, dubium esse admodum, an, in medio itinere pereunte nave, naulum pro rata parte itineris jam confecti solvendum sit nec ne. Verum enim vero, quemadmodum de menstruo stipendio magistri superiore capite diximus, ita etiam in hoc casu nobis dubium non videtur, quin mensium in definitione nauli mentio tantum facta sit, ut de ratione illud computandi constet, et brevioris itineris commodum, productioris vero damnum in se fuscipiat mercator. Aequa atque in casu, quo naulum in universum iter constitutum est, mercator merces locat, et magister eas conducit, in certum locum transvehendas Non posunt igitur hoc casu aliae leges obtinere, atque in illo valent. Sed naulum quidem quando debatur, infra dicendum est (1). De eo constat, vel ex tabulis contractus, vel etiam ex eo instrumento, quo bona in navem illata esse agnoscent partes (*cognoscement*). Nam fieri saepe potest, ut, cum res minoris momenti sint, de iis nisi ex hoc instrumento nihil constet. *Ord. 1681. art. I. du fret.; C. de C. 286.*
Sed

(1) Cf. Cap. IV. 2. §. 2.

Sed quid, si definitum non sit naulum, res tamen transferenda, consentiente magistro, in navem illatae sint; quomodo hoc casu naulum erit definiendum? Bona fides profecto postulat, ut *in obscuris inspiciatur, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet.* L. 114. ff. de reg. juris. Est autem hoc casu maxime verisimile, contrahentes aequo pretio merces transferri voluisse, quamobrem *erit consequens, ut sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur.* L. 34. ff. de R. J. Quod si neque mos regionis appareat, quia varius fuit, Jus Romanum ad id, quod minimum est, summam putat redigendam d. L. 34. coll. L. 9. ff. de R. J.; AVERANIUS Interpr. Jur. IV. 17. Nostris vero moribus huic placito fere derogatum esse videtur. Nam rerum atque operarum hujusmodi pretia accuratius hodie sunt definita. Solemus adeo res ejus pretii aestimare, quod inter summum et minimum medium est, quod sane aequitati magis videtur consentaneum, licet caeteroquin, quod veteribus Ictis jam placuit, pactionem obscuram vel ambiguam venditori, et qui locavit nocere jure hodierno minime sit abrogatum; et jure Borussico, quoties onerationis Contractus scripto expressus non sit, hodieque minimum naulum ex expressis legis verbis solvendum sit. Cf. L. 39. ff. de pactis; Cod. Civ. art. 1162. et 1602.; Pr. Landr.

II. 8. §. 1628. Add. POTHIER, *Contr. mar.* 8.;
le Nouv. Valin ad art. Cod. merc. 274. Si-
 milis plane ratio est contractus, cum vectoribus
 initi, atque ejus, quem cum mercatoribus initit
 magister. Quemadmodum hi de suis mercibus,
 ita illi de semetipsis transmittendis pacti sunt.
 Itaque, quae de horum jure et praestationibus
 diximus, ad illos fere sunt transferenda. Animad-
 vertendum est apud ceteras gentes rarius eorum
 nomina in instrumento, quo cetera familia nau-
 tica exhibetur, indicari, apud Franco-Gallos
 contra eos omnes omnino, qui navem itineris
 faciendi causa condescendunt, exhiberi. Cf. JACOB-
 SEN, II. 2. pag. 177. et II. 3. pag. 217.

§. 2. *De recipiendo onere et instrumento,*
ex quo onus impositum esse constat.

Instructam navem justo tempore paratam ex-
 hibere debet magister, quae onus recipiat. Quod
 si culpa sua parata non est, praestat mercatori
 quod hujus interest, nisi ipso locationis con-
 tractu poena sit definita, loco ejus quod inter-
 est solvenda. Eadem ratione mercator etiam
 ad merces justo tempore conferendas cogitur.
 Prohibito autem commercio, cum ea regione, in
 quam navis tendere debuisse, vis major adest,
 quae utrumque contrahentium prohibet, quoni-
 nus flet pactis. Itaque, nondum suscepto iti-
 nere

nere, simpliciter resolvitur contractus et magister fert impensas in instruendam navem erogatas; mercator vero eas, quae in onere imponendo et demendo deinceps factae sunt. *Ord. 1681.* art. 7. *des Chartesparties;* *C. de C. 276.* Cf. *Pr. Landr. II. 8. §. 1650. 1651. 1677. ad 1685.* Sin vero, velis jam datis, interdicatur jus istas regiones adeundi, iniquum foret, si solus magister omnes impensas ferre cogeretur; ideoque sancitum est, ut naulum in abitum statutum posset petere, sed illud quod in redditum stipulatus fuit amittat; etiamsi in iter continuum, id est in abitum atque redditum simul, naulum fuit constitutum. *Ord. 1681. art. 15. du fret ou nolis;* *C. de C. 299.* Profecto, licet hoc casu per eum non steterit, quothinuus pacta sua impleret, aequum tamen videri non potest, hoc ipsum, quod pactorum exsecutionem prohibet, mercatoribus damnum, simul vero summum commodum afferre, magistro, idem naulum pro breviore itinere nanciscenti. Observandum autem est, interdictum commercium non censi, si tantum in eum locum appelli non potest, in quem tendebat navis, cum omnino requiratur, ut totius illius regionis nullus locus adiri possit arg. art. 279.; nisi jusserit mercator, ut, vel in locum propositum penetraret, vel reduceret merces.

Quod si vis major non, quemadmodum in
pro-

prohibito commercio; ejus generis sit, ut in tempus prorsus incertum, quod etiam perpetuum videri potest, existat; verum ejus naturae, ut tantum per certum aliquod tempus posit obtinere, puta si navis detineatur, non solvitur contractus; sed tantum ejus consummatio differatur; nulla vero debetur poena propter tardius suscepsum iter, neque augmentum nauli propterea, quod in longius tempus productum est.

C. de C. art. 277. et 300. coll. *Ordonn.* 1681. art. 8. *des chartesp.*, art. 16. *du fret ou nolis.*; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1681. et 1695. Quae autem in alimenta atque in stipendia nautarum, tempore detentionis, impenduntur, communi contributione solvuntur *d. art.* 300. et *Ord.* 1681. art. 16. *du fret ou nolis*, et mercator merces tempore detentionis, si velit e nave auferre, atque deinceps iterum imponere, facere illud potest, sed suis sumtibus et ea lege, ut, nisi cas iterum imponat, magistrum pro eo, quod pacatis suis non stet, indemnem praestet. *C. de C.* art. 278. coll. *Ord.* 1681. art. 9. *des chartesp.* Borusforum vero legibus facultas, merces interea e nave auferendi, ad res fungibles est restricta. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1696.

Porro si nulla vi majore coacti onus imponere detrectent, vel impositum onus e nave iterum auferre cupiant mercatores, lege definitum est, quaenam summa indemnitatis nomine praestant-

tanda sit magistro. Unicuique scilicet mercatori licet, antequam merces navi impositae sunt, solvere contractum et, oblata dimidia nauli parte, denuntiare magistro, se nullum onus esse impositum. *C. de C.* art. 288. §. penult. (1)

Si vero merces, vel universas, vel earum partem, in navem inferri passus est, de iis mercibus vel de ea mercium parte res integra amplius non est; adeoque debet magistro universum naulum solvere, arg. *C. de C.* art. 291.; de cetera autem mercium parte, in navem non illata, nulla ratio est, cur non dimidia parte nau-

(1) Olim secundum *Conf. mar.* cap. 81. et 82. qui onus, quod promisit, non praestat, simpliciter impensas a magistro factas resarcire debebat, nisi tum demum se merces navi non impositum declaravit, cum illae versus mate jam erant perductae, quo casu tertia pars nauli erat solvenda. Cujus autem merces jam omnes, vel pro parte, in navem erant illatae, is dimidiad nauli partem solvebat, modo iter nondum esset suscepit. Nam tunc universum naulum erat praestandum. Ubi vero nulla mercatoris culpa intervenerit, nihil praeter partem impensarum ille solvit *Conf. mar.* 78. coll. 79. Posit autem ex aliis locis ejusdem libri videri magister, nisi justa causa sit, cur mercator suas merces transferri nolit, jure eum cogere ad implendum contractum praestandumve universum naulum. Cf. *Conf. mar.* cap. 182., 257., 262. N. 1. Quod igitur licet juxta cap. 82. et 83., vetitum est his capitibus, adeoque pertinet, nisi fallor, hae legis dispositiones ad eas antinomias, quae hic illic in hoc libro inveniri in *Introductio* ne indicavimus.

nauli soluta, liberetur, nisi omiserit mercator magistro indicare, se nullas merces amplius in navem esse illaturum, et hic adeo nullis aliis mercibus, antequam vela jam ventis data sunt, in eorum locum conductis, iter suscipere debuerit. Nam hoc casu universum naulum solvendum est. Ita intelligendus d. art. 283. §. ult. Ab hac regula mercium illatarum universum naulum esse praestandum, si eas e nave auferre voluerit mercator, exceptio est in iis locationibus, quae fiunt hac lege ut, nisi tot mercatores inveniantur, ut navis mercibus repleatur, rescindatur contractus (*Stuk-goederen vragt*). Scilicet omnes impensas non tantum impositarum et sublatarum mercium suarum; verum etiam omnis mutationis, propter has merces demtas in ratione, qua onus navi est impositum faciendae, ipsius deinde morae, cum dimidia nauli parte, solventi mercatori tributum est jus merces auferendi, modo faciat illud ante susceptum iter, art. 291. du *Code de Comm. coll. Ord.* 1681. art. 6. *du fret.* Suscepto vero itinere non ademptum quidem domino jus est statuendi de re sua pro arbitrio, verum jure sperati lucri jacturam sic facere magister non debet, adeoque solvendum est a mercatore nihilominus universum naulum cum omnibus impensis in tollendas merces et mutandum, quo ceterae erant dispositae, ordinem factis. *C. de C.* 293. *Ord.* 1681. art. 8. *du fret.*

Sunt

Sunt autem merces imponendae secundum consuetudinem locorum, et sicubi bajulorum opera res expediri soleat, ibi cogi non potest magister, ut solus illud cum nautis faciat. Universe autem dicendum videtur, magistri officium, quod ad merces attinet, incipere demum, a quo tempore in navem illatae sunt. Itaque sumtus omnes ipsius mercium impositionis ad mercatorem pertinent, et si quae merces vel deteriores factae vel deperditae sunt, dum vel in littore adhuc jacebant, vel minoribus navigiis ad navem vehebantur, omne illud damnum ad mercatorem pertinet, nisi custodiam in se prius suscepit magister, vel specialis causa sit, cur damni auctor arguatur. Cf. *Conf. mar.* cap. 70. Vid. etiam *Pr. Landr.* II. 8. §. 1626. Quod si vero aliquo in loco non habeantur bajuli, qui in onerandis navibus operas locare solent, recte introductum est, ut nautae a magistro cogi possint ad hanc rem expediendam, sed hoc nomine extraordinarium stipendium acciperent. Cf. *Conf. mar.* cap. 72. Quemadmodum autem in priore casu a bajulis, sic hoc casu a magistro ceterisque nautis damnum, in oneris impositione culpa datum, mercator potest repetere. Sed observandum est, bajulos, cum peritiam professi sunt, majorem diligentiam praestare oportere, quam nautas, qui demum, quod non ad sunt bajuli, lege coacti, operas suas praestiterunt.

Imprimis autem opera danda est magistro, ut omnia recte in nave disponantur et ipsarum mercium, non vero dominorum, quorum aliis fortasse majus, aliis minus naulum solvit, habeatur ratio. Cf. *Conf. mar.* 61., 67., 68., 69., 183.; *Guidon de la mer*, art. 9., 10., 11.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1475. ad 1482; *Ord.* 1681. art. 8. *du capitaine*; *C. de C.* art. 405. Res aridas in superioribus, liquidas in inferioribus locis collocandas, jubet *le Guidon* l. cit. Atque de eo quidem, quod in navis constrato sive tabulato (sic vertunt, quod Graeci, teste DEMOSTHENE *adv. Phorm.* pag. ed. Wolf. 586. τὸ κατάστροφον vocarunt, et nos dicimus *de overloop*.) nulla onera sint imponenda, omnes fere leges consentiunt. *Conf. mar.* cap. 183., 246., N. 3.; *J. M. H.* III. 2.; WEYSEN, *overavaryen*, §. 60.; art. 8. *van Schipbr.* 1563.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1666.; *C. de C.* 229. et 421. Exceptio est, si dominus mercium illud scripto probaverit. *C. de C.* art. 229, coll. *Conf. mar.* cap. 183. Universe autem, quidquid damni datum fuerit eo, quod nimiam onus navi est impositum, magister ea de re tenetur, siquidem hic is est, qui quid vires navis ferant optime scire debeat. Cf. *L. un. Cod.* ne quid on. publ.; *L. I.* §. 47. si quadr. paup.; *L. 7.* §. 2., *L. 27.* §. 23. ff. ad leg. *Aquil*; *Jus navale Rhod.* exerpt. cap. 22.; *J. M. H.* III. 2.

Wb.

Wb. Z. art. 42.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1483. et 1484. Adagium est „ magistrum vires suae na- „ vis ita notas sibi habere oportere, atque eques „ vires noscere solet sui equi.” *JACOBSEN, Seer.* II. 1. pag. 125.

De mercibus, quae in navem illatae sunt, con- stat ex instrumento de eo confecto, quod dici solet vulgo *het cognoscement*, *le connaissance* (1), vel etiam *le police de cargaison*. Latine vertunt *apochae oneratoriae*, vel *litte- rae recognitionis*, vel etiam *nomenclationis*. Est autem illud ejusmodi, quo magister agnoscit quaenam res receperit, et quo mercator profite- tur, ad quem eas mittat et quale nauum pro iis promiserit. Nam hoc maxime interest inter eas, quae olim consiciebantur, easque, quae nunc requiruntur, hujusmodi tabulas, quod antea, a solo magistro signatae, contra hunc imprimis vim habuerint, hodie vero etiam ab oneratore subscriptae, etiam contra illum probationis causa possint proferri. Vid *Guidon de la mer*, II. 8.; *Ord. 1681.* art. 1. *des connaiss.* coll. *C. de C.* art. 282. Quam maxime diversum esse hocce instrumentum ab eo, quo ipse contractus de oneranda nave celebratur, nemo non videt.

Et-

(1) Vocem fluxisse putant ub Italorum *conoscere*, *cones- cimento*.

Etenim constat potissimum ex hoc, utrum legibus in illo scriptis obtemperatum sit nec ne.

Enuntiantur autem in eo imprimis haecce:

1. quis sit ille, qui merces transferendas jussit;

2. cui mittantur eae, sive hic certa persona indicetur, sive universe is, cui deinceps merces tradendas jubeant mercatores (1), addita in priore casu designatione loci, ubi conveniri ille posset;

3. nomen et domicilium magistri, quo facilius posit conveniri, si pacta non servasse videatur;

4. descriptio navis;

5. locus, unde proficiscatur et quo tendat navis;

6. summa nauli, de quo convenit;

7. accurata enumeratio mercium et notarum, quibus sunt designatae, ne lis oriatur de alterius mercatoris bonis, ab alterius mercibus non satis distinctis. *C. de C. 281. coll. Ord. 1681. art. 2. de connais.*

Quatuor huius contractus conscribenda sunt hodie exemplaria authentica, quorum alterum ei, qui onus imposuit, alterum ei, cui mittuntur merces, tertium magistro navis, quartum denique exercitori traditur. *C. de C. art. 282.*
Pos-

(1) Porteur d'ordre.

Posterius autem hocce demum jure Codicis exigitur, olim ex *Ord. 1681. art. 3. des connaiss.* tribus tantum exemplis requisitis (1). Cum vero olim utilitas maxime locatoris mercium transvehendarum in epochis his spectaretur, ad hunc etiam pertinuit cura conveniendi magistrum intra 24. horas post onus impositum, ut eas signaret. *Ord. 1681. art. 4. d. tit.; EMÉRIGON, des Ass. cap. XI. sect. 5.* Hodie autem, cum utriusque vertatur commodum, hujusmodi placitum non invenitur, adeoque si omitteret hodie mercator, ei opportuno tempore subscribendas offerre epochas, nullam vero earum comparandarum curam ipse magister haberet, non posset hic ab eo damnum repetere, quod propter eam moram forte passus fuisse. Aliud vero est, si tacite ex locorum consuetudine, vel expresse ex pactis, cum magistro conventis, earum conscribendarum curam in se suscepere mercator.

Vis consecuti instrumenti imprimis haec est, ut ex recepto teneatur magister, de omnibus iis, quae eo continentur, atque proinde de iis, quae deperdita sunt, factave sunt deteriora teneatur, nisi praeter suam culpam illud factum fuisse
pro-

(1) Jure Danico IV. 2. 2. tria requiruntur. *Lege communis Borussorum II. 8. §. 1670. ad 1674.*, tria aut petente mercatore quatuor exiguntur exempla. *Lege Russica* vero eorum numerus definitus non est vid. art. 140.

prober. Cf. L. i. princ. et §. 2. *ff. naut. caup. stab.*; *Conf. mar.* 266.; *C. de C.* 283. Cavendum igitur est magistro, tum ne apocham chirographo confirmet, antequam merces re vera in navem illatae sunt (1), tum etiam, ne alia esse conditione et alius generis in ea declarentur, quam sunt re vera. Ex posteriore cautela natus est mos magistrorum addendi in apochis: *se non perspecta sibi habere pondus et internam singularum arcarum et fascium conditionem* (2), *se non probasse eam* (3), mercatores *adfirmasse* (4) arcis et fascibus hoc illudve contineri. Nam externam tantum conditionem earum videt et scriptura probat magister. Quod si igitur, dum onus imponitur, ligamenta fascium rumpantur, vel frangantur arcarum serae aut cardines, mercatoribus rem statim debet deferre, ne jure ejus incuriae damnum imputetur. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1633. et 1634. Quod autem ad pondus attinet, quod in litteris recognitionis mercibus tributum est, nisi clausulam ejusmodi, qualem modo indicavimus addiderit magister, videtur merces indicati ponderis

re-

(1) Quae res quam plena periculi sit exemplo ostendit JACOBSEN, III. 1. pag. 282.

(2) *Gewigt en inhoud onbekend.*

(3) *Sans approuver.*

(4) *Que dit être.*

recepisse. Cf. POTIER, *Contr. mār.* N. 17. EMÉRIGON, *des Ass.* cap. II. sect. 5. Sed de his, ne teneatur apud nos magister nāvis, vix metus est, cum nostris litteris rēcognitionis solemnis sit formula, pondus et internam fascium conditionem magistro nota non esse (*gewigt en inhoud onbekend*). Cujus formulae haec vis est ut, quae in ipsis litteris illis continentur ponderis et internae fascium conditionis descriptio-nes, ad simplicem mercatoris affirmationem res-tringantur, quae magistrum obligare nullo mo-do possunt. Quod si queratur igitur deinceps, exonerata nave, mercator, aliud pro alio ipsi tradi, vel minora pondera ipsi exhiberi, atque memorata sunt in recognitionis litteris, nihil ex iis, si recte sese habeat externa fascium condi-tio, potest efficere, verum alias adferre debet probationes. Sequitur autem ex disputatis, ma-gistrum non tantum suo jure negare mercatori-bus, quomiris, antequam perfectum iter sit, onus exhibeat, nisi restituantur ipsi omnia ha-rum litterarum exempla, sed etiam si secus fe-cerit et jam aliis missum sit exemplar, summum eum pati periculum, ne titulo idoneo instructi ab eo repetant merces, quae e nave jam sunt ablatae. Prohibetur propterea, quominus id fiat, expressis verbis in lege Borussorum Lib. II. 8. §. 1655. et 1656. Ceterum prudenter in *Cod. mere.* art. 284., acque atque in *Ord.* 1681.

art. 6. des connaisf., sancitum est, ut, quo casu diversa esent a se invicem harum litterarum exempla, valeat prae ceteris, quod ab altero contrahentium signatum in alterius esfit potestate.

Quod si vero ex hoc instrumento pateat, plures merces a mercatore illatas esse, quam quarum mentio facta est in pactis, videtur magister in illud consensisse, adeoque simpliciter pro rata parte augetur nauum. *Ord. 1681. art. 8. du fret.; C. de C. 288.* Verum si eo ne sciente illatae sunt, magister jus habet vel expnendi ea in terram (modo versetur adhuc in loco, ubi navis onus recipit), vel etiam summum nauum exigendi, quod pro similibus mercibus eodem loco ac tempore solvitur. *Ord. 1681. art. 7. du fret.; C. de C. art. 292.* Cf. etiam *Conf. mar. cap. 98., 112., 113., 266. et Pr. Landr. II. 8. §. 1629.*

S E C T I O III.

PRIVILEGIUM MAGISTRI ET CETERORUM NAUTARUM PROPTER DEBITA NON CONVENIENDORUM, CUM NAVIS AD ITER SUSCIPIENDUM JAM EST PARATA.

Memorandum adhuc restat privilegium in favorem mercaturaे, tum magistro, tum ceteris nau-

nautis, concessum, quo nempe restricta est facultas eos propter debita detinendi, cum in eo sint ut iter jamjam sit suscipiendum. Equidem nescio, an hoc referendae sint leges 3. Cod. de naviculariis et un. Cod. de nundinis. Verum hoc constat, non nostro demum tempore hoc jus invaluisse. In *Conf. mar.* cap. 275. magister, qui aliquamdiu in portu obversatus est, quemque debitores nondum convenerunt in judicium vocari nequit, cum paratus jam est ad iter suscipiendum, et cogitur tantum ut fidejussores constituantur. Quin juranti, se idoneos non inventire, sed soluturum cum reversus erit, fides habetur. *Jure Wisb.* art. 6. simili ratione sancitum est, ne magister iis, qui navi regundae praepositi sunt, omnibus paratis, posit privari, sed ut petere tantum possint debitores, ut tradantur ipsis horum nautarum bona, a quibus, quod sibi deberetur repetant. Jurejurando calumniae ab iis exacto, magistri est videre, utrum bona nautarum exhibenda videantur nec ne (1). Jure patro antiquo ad omnes nautas privilegium exten-

(1) Verba ejus art. haec sunt: *waer daer wat van synen goede in den schepe, dat sal men aentasten by gesworen eede om syne schuld daermede te betalen, en diegene daer gewonnen is, sal syne reise houden als hy gelovet heeft. Dies sal de schipper een regter syn.* Verba ultima vertenda: qui conductus est iter debet perficere, quemadmodum promisit. Hujus rei magister judex est.

tensum est atque sancitum, ut creditores tantum exigere possent, ut nautarum res tradantur et arresto obligetur stipendum iis solvendum, atque sic demum corpore eos detinere liceret, si, cum eorum bona non sufficient, alium nautam in ejus locum substituisent. art. 20. *van Schipl.* 1563. Quin ex Decreto *Ord. Holl.* 8. Dec. 1653. arrestatio stipendii permisa tantum est, propter pretium locationis domus alicujus, propter cibaria atque vestimenta empta, quatenus natum est harum rerum debitum, dum stipendum illud mererentur nautae. Vid. *VERWER*, *Ned. Seer.* pag. 90. Add. *KURICKE*, *Quast.* III. 27. pag. 885.; *Jus Dan.* IV. 1. art. 36.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1415. ad 1419. *R. Seer.* art. 111. Apud Gallos vero propter nulla debita, exceptis tantum iis, quae itineris ratione contracta sunt, magister vel nauta, postquam navem ad inchoandum iter consenserint, potest detineri. *Ord. 1681.* art. 14. *du Capitaine.* Quin hodie ex art. 231. sufficit, modo in scaphis sint, quibus versus navem vehantur et, licet debita itineris causa contracta sunt, satisfactione liberantur.

C A P U T T E R T I U M.

DE MAGISTRO NAVIS IN FACIENDO ITINERE.

A quo tempore, onere navi imposito, omnia ad iter suscipiens parata sunt, ad illud usque tempus, quo in locum destinationis appellat *navis*, magistri obligationes optime dividi posse videntur in eas, quae circa *nayem* versantur, quae curam *oneris* spectant, et quae ad communem *oneris* simul et *nayis* utilitatem promovendam pertinent. Neque tamen illa divisione hoc efficere volumus, quasi, ex nostra sententia, eas obligationes, quae ad navem pertinere dicimus, recte praestari, mercatorum nihil interfit, et, versa vice, exercitorum nihil referat, officia erga onus recte impleri. Nam si per consequentiam, ex minus recte curata nave, damnum passi sint mercatores, aut ex damage, quod oneri datum est, restitutione, detrimentum acceperint exercitores, dubium non est, quin, in priori casu mercatores, in posteriore

riore exercitores, actionem ad reparationem damni contra magistrum habeant, licet nihilominus causa actionis proxima sit, in illo casu, laesas esse obligationes erga navem, in hoc vero non justam curam oneris esse habitam.

S E C T I O P R I M A.

DE MAGISTRI OFFICIIS CIRCA NAVEM.

§. 1. *De cura navis in eligendo tempore ad navigandnm apto, in conducendis vadorum exploratoribus, et societate cum aliis navibus nonnumquam incunda.*

Primaria in inchoando itinere, quae exercitores spectat, magistri cura est, ne, quoties ei permisum est de tempore, quo iter incipiat, statuere, alieno tempore illud faciat. Obsolevit hac in re vetus mos Graccorum atque Romanorum, per dimidiam tantum anni partem mafese committentium, quoniam hyemis navigatio saepe periculosa est et semper incerta. Cf. PETIT, Leg. Att. V. 5.; L. 3. Cod. de naufr.; L. 6. Cod. de Rect. prov. (1). Verum,

(1) Vestigium etiam hujus moris superst. in Jure Vib. art. 7.

rum, aducta et exculta magis navigandi arte, et susceptis itineribus in terras multo longius dissitas, quam in quas tetenderunt veteres, pro diversitate viae permeandae, est tamen hodieque aliud magis aliud minus idoneum tempus, et, qui alieno tempore iter fuscipit, culpae reus est. Cf. *L.* 36. §. 1. ff. *de rei vind.*; *L.* 13. §. 1. ff. *locati.*; *Roccus. de nav. et naulo,* Not. 56. In contrahendo igitur cum mercatoribus diligenter caverit oportet, ne, dum pactis stare cogitur, contra exercitores peccasse videatur.

In solvendo deinceps e portu non est, quod multis disputem, locorum legibus obsequendum esse in praestandis, tum vectigalibus, tum obsequii declarationibus aliisque huc pertinentibus. Sic de cum lege d. 14. Mart. 1819. art. 17. over de Zeebr. en Turks. passen. *Staatsblad*, N. 12., cautum est, ut solventes e portu vectigalibus percipiendis praefectis, cum ad extremas excubias ventum est, litteras nauticas (*Zeebrieven*) exhibeant, et lege d. 12. Maji 1819. op den oph. van de in- en uitg. regt. en acc. *Staatsbl.* N. 20. art. 141. sanctum est, ut in portum appellentes intra 6. horas publicanum de adventu in eum locum certiorem faciant, ut is uavem inspici curet, dubium non est, quin damnum exercitori, ex neglectis his aliisque hujusmodi legum placitis, natum, resarcendum sit a

magistro. Cum autem hodie totidem verbis in *Cod. merc.* art. 227. sancitum est, ut, cum navis in portus stationes vel flumina appellat, vel hinc solvat praesens in ea adesse debeat magister, hoc quaeritur, de quo in Codice mentio nulla est, an solvens exploratorem vadorum (*een loots*) semper secum debeat habere, ut navis salva portum egrediatur. Olim illud arbitrio magistri, fiduciam peritiae suae habentis, erat relicturnum (1), nisi, ut explorator conduceretur, postularent nautae, quorum sententiam hac in re debebat sequi. Cf. CLAIRAC, *Jug. d'Ol.* art. 24. N. 3.; GUIDON V. 19.; STYPM. III. 5. N. 18. sqq. pag. 322.; LOCCEN. II. 1. 9. pag. 964. Deinceps vero consuetudo distinctionem introduxit, inter ejusmodi maris regiones, ubi conducendi sunt extra ordinem, qui vada explorent, aliasque, per quas navis, solius Gubernatoris opera, est transmittenda (*lootsmans en stuurmans vaarwaters*). Prioris autem generis maxime sunt portus et stationes; ipsum mare ad posterius fere pertinet. Itaque in iis locis, ubi conduci et solent et possunt exploratores, in se-

(1) Ait ULPIANUS in *I. 13. §. 2. f. locati*: „ si magister „ navis sine gubernatore in flumen naveam immiserit, et, „ tempestate exorta, temperare non potuerit, et naveam „ perdidit, vectores habebunt adversus eum ex locato „ actionem.”

fuscipere videtur periculum, si eos non conductat. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1497.; *R. Seer.* art. 42. Quod imprimis ibi valet, sicuti ex loci legibus, etiam non conductis exploratoribus, pro iis merces tamen est solvenda. Ita cautum est v. c. in patria, *Const. Regis.* d. 8. Mart. 1819. *bepal. om de vold. van de loots-geld. te verz.* *Staatsbl.* N. 9., ut sive vadorum exploratoribus usi sint, sive illud omiserint, jus intromittendi aut educandi naves a publicanis non acciperent magistri, nisi, exhibitis apochis, solutam esse illis operarum mercedem probavissent. Quae autem *Jure Hans.* III. 18. et antiquo Patrio, art. 9. *van Schipbr.* 1563., a negligente magistro exigebatur mulcta, hodie nulla est. Cf. JACOBSEN, *Seer.* II. 1. pag. 170. et VERWER, *Ned. Seer.* ad art. 25. *Jur. Wisb.* Conductis autem iis, diligenter debet obtemperare et curare, ut a ceteris quoque nautis eorum jussa perficiantur. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1497.; *R. Seer.* art. 41. Quod ad mercedem horum nautarum, qui extra ordinem et in certam tantum itineris partem conducti, in nautarum Catalogo non referuntur, solvebatur illa, *Jure Patrio* a mercatoribus, magister vero iis cibaria praestabat, nisi merces sex libras Flandricas, quae dicebantur, excederet, quo casu, veluti *ayaria grossa*, ex communi contributione praestabatur. Art. 9. *van Schipbr.*; WEYTSSEN,